



**PREZES
URZĘDU OCHRONY
KONKURENCJI I KONSUMENTÓW**

L.dz.DDI-411/24/579/01/KMB

Warszawa, 10 września 2001 r.

Decyzja Nr DDI 45/2001

Na podstawie art. 17 w związku z art. 12 ust. 3 pkt 1 ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. *o ochronie konkurencji i konsumentów* (Dz. U. Nr 122, poz. 1319) Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wydaje zgodę na dokonanie koncentracji, polegającej na objęciu przez Sydkraft Aktiebolag., z siedzibą w Malmo, udziałów w Miejskiej Energetyce Ciepłej Sp. z o.o. z siedzibą w Koszalinie – powodującego uzyskanie ponad 25 % głosów na zgromadzeniu wspólników.

Uzasadnienie

W dniu 7 maja 2001 r. do Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wpłynęło od Sydkraft Aktiebolag z siedzibą w Malmo (dalej jako „Sydkraft”) zgłoszenie zamiaru koncentracji, polegającego na objęciu przez ten podmiot udziałów w podwyższonym kapitale Miejskiej Energetyki Ciepłej Sp. z o.o. z siedzibą w Koszalinie (dalej jako „MEC”), powodującego uzyskanie 31 % głosów na zgromadzeniu wspólników tej Spółki.

W związku z tym, iż spełnione zostały warunki uzasadniające zgłoszenie koncentracji - łączny obrót ww. podmiotów przekraczał równowartość 50 000 000 euro, a objęcie ponad 25 % udziałów spółki jest przejawem koncentracji wyszczególnionym w art. 12 ust. 3 pkt 1 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów* – Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów wszczął postępowanie w tej sprawie.

Z nadesłanego wniosku wynika, iż nabycie udziałów w MEC jest krokiem w kierunku rozszerzenia działalności Sydkraft na rynku polskim, poprzez nabywanie spółek energetyki ciepłej działających zarówno w sektorze wytwarzania jak i dystrybucji. MEC został oceniony jako dobrze zorganizowana spółka, odpowiadająca planom rozwoju działalności na terenie Polski, a w szczególności w polskim rejonie Morza Bałtyckiego. Sydkraft jest przekonany, że rozwój regionalnego systemu energetycznego w Koszalinie, jak również w innych częściach Polski, będzie skutkował stworzeniem lepszych warunków dla środowiska, powstaniem bardziej efektywnego systemu ciepłowniczego oraz konkurencyjnymi cenami, w porównaniu z

innymi źródłami energii. Działalność koncernu w Polsce ukierunkowana będzie na Wielkopolskę, Śląsk i Pomorze. Do 2005 r. Sydkraft zamierza uczestniczyć w prywatyzacji co najmniej trzech elektrociepłowni oraz pięciu lokalnych przedsiębiorstw dystrybucji ciepła. Ponadto koncern będzie budował bądź modernizował małe ciepłownie, które będą wytwarzać energię przy użyciu gazu, oleju lub biopaliw.

Ze strony MEC koncentracja uzasadniona jest możliwością uzyskania w ten sposób środków finansowych na realizację programu inwestycyjnego, który wielokrotnie przewyższa roczny zysk MEC. Celem tego programu ma być odtworzenie majątku produkcyjnego z zastosowaniem nowoczesnych technologii, a także osiągnięcie korzystnych relacji ekonomiczno-finansowych. Skutkiem koncentracji ma być poprawa pozycji na rynku i zwiększenie przewagi konkurencyjnej poprzez utrzymanie i rozbudowę potencjału technicznego, polepszenie jakości świadczonych usług, obniżenie strat w przesyłce ciepła i rozbudowę sieci ciepłej w celu stworzenia możliwości przyłączenia nowych odbiorców.

Zgodnie z porozumieniem przyszłych współników podpisanym 18 kwietnia 2001 r. Sydkraft zobowiązał się do współpracy i wspomagania Miasta Koszalin w dziedzinach, w których prowadzi działalność gospodarczą, Miasto zaś zobowiązało się, że powiadomi Sydkraft o podjęciu dalszych procedur mających na celu sprzedaż swoich udziałów w MEC. W przypadku gdyby Sydkraft został właścicielem większościowym pakietu udziałów w Spółce zobowiązuje się do utrzymania jako głównej, dotychczasowej działalności MEC w zakresie zapewnienia ciągłości dostaw ciepła mieszkańcom Koszalina i zawarcia w tym przedmiocie szczegółowego porozumienia. Strony ustaliły że finansowanie działalności MEC będzie realizowane z jej kapitałów własnych, kredytów, pożyczek, dotacji itp.

W oparciu o materiał zgromadzony w sprawie organ antymonopolowy zważył, co następuje:

Jedynym udziałowcem MEC, do czasu objęcia udziałów przez Sydkraft była Gmina Miasto Koszalin. Kapitał zakładowy wynosił, wg stanu na 31 grudnia 2001 r. 31.879.900 PLN. Uchwałą Rady Miejskiej Nr X/198/99 z dnia 29 października w sprawie przekształceń własnościowych MEC, Miasto Gmina Koszalin podjęło decyzję o podwyższeniu kapitału zakładowego spółki przez utworzenie 30.000 nowych udziałów wartości 15.000.000 PLN. Wybrano ofertę nabycia udziałów przedstawioną przez szwedzki koncern Sydkraft. Nabycie udziałów stanowi, zgodnie z ofertą z 24 października 2000 r. pierwszy etap w procesie przejmowania MEC. Następnym ma być sprzedaż, w oparciu o uchwałę Rady Miejskiej nr XVII 328/2000, w latach 2000 – 2001 udziałów MEC oraz nabycie pozostałych udziałów znajdujących się w ręku Miasta Gminy do końca 2003 r. Sydkraft wyraża także wolę nabycia od pracowników MEC udziałów pracowniczych ().

Przedmiotem działania MEC jest produkcja i dystrybucja ciepła (pary wodnej i gorącej wody). Obrót w roku 2000 wyniósł przy zysku netto który osiągnął poziom Udział w rynku ciepła, zawężonego do rejonu miasta Koszalin wynosi

Sydkraft, który został założony w 1906 r. przez gminy w południowej Szwecji jest dzisiaj koncernem multienergetycznym, jednym z największych dostawców energii cieplnej w tym kraju. Poza Szwecją jego działalność koncentruje się również na rynkach innych krajów nordyckich i Polski, a także północnych Niemiec. W 1966 akcje spółki zostały dopuszczone do publicznego obrotu i są notowane na giełdzie papierów wartościowych. Głównym udziałowcem, z głosów na walnym zgromadzeniu jest E.ON Scandinavia AB (100 % udziałów w tej spółce posiada E.ON Energie AG z siedzibą w Hanowerze, Niemcy). Drugim głównym udziałowcem jest norweskie przedsiębiorstwo Statkraft Invest AB posiadający udziałów, pozostali udziałowcy posiadają 4,3 % udziału głosów (udział kapitałowy 5,4 %).

Przedmiotem działalności koncernu jest zakładanie i przejmowanie zakładów w Danii, Finlandii, Norwegii, Szwecji, Polsce i północnych Niemczech w celu produkcji, dystrybucji i sprzedaży elektryczności i gazu. Spółka może w wyżej wymienionych krajach, sama lub z innym partnerem, tworzyć lub przejmować spółki w branży energetycznej. W skład koncernu wchodzi 45 spółek zależnych i 26 spółek podzależnych prowadzących działalność w 4 sektorach związanych z energią ciepłą, na które składają się:

- produkcja energii elektrycznej
- dystrybucja energii elektrycznej
- produkcja energii cieplnej
- dystrybucja energii cieplnej
- dystrybucja gazu ziemnego
- dystrybucja propanu/butanu
- dystrybucja biomasy
- usługi informatyczne
- budowa instalacji elektrycznych
- budowa instalacji telekomunikacyjnych
- konsulting

Koncern posiada także udziały w kilkunastu spółkach współzależnych.

Sydkraft nie prowadzi sprzedaży towarów na rynek polski, natomiast w 2000 r. sprzedaż energii cieplnej na rynek europejski wyniosła 5.637 GWh tj 1.650.000.000.000 SEK – zapewniając 12 % udział w rynku szwedzkim, biorąc także pod uwagę ogrzewanie olejowe i przy zastosowaniu energii elektrycznej. Koncern prowadzi produkcję i dystrybucję ciepła poprzez własne sieci ciepłownicze. Rynek geograficzny zbytu energii cieplnej w Szwecji ograniczony jest przez sieć dystrybucji w miastach : Malmo, Orebro, Allingsas, Ljungby, Varnamo, Perstorp, Timra, Karskar, Norrkoping. Ponieważ rynek ciepła ma charakter lokalny, spółki zależne koncernu Sydkraft, które prowadzą działalność ciepłowniczą mają monopol w granicach ich własnych sieci ciepłowniczych.

Wszystkie spółki córki, oprócz Sydkraft Danmark A&S, Dania i dwóch polskich przedsiębiorców, prowadzą działalność w Szwecji. Podmiotami zależnymi z siedzibą na terenie Polski są Sydkraft Energetyka Sp. z o.o., działająca na terenie Polski północnej i zachodniej oraz Sydkraft Polska Sp. z o.o. działająca na terenie województw śląskiego, opolskiego, dolnośląskiego i małopolskiego. Przedmiotem

¹ Liczby podane w nawiasach określają udział w rynku

działania obu tych spółek jest projektowanie i modernizacja kotłowni. Spółki te rozpoczęły działalność w 2000 r.

Rynkiem właściwym w sprawie, ze względu na przedmiot działalności podmiotu, którego udziały są nabywane jest rynek produkcji i dystrybucji ciepła. Ze względu na uwarunkowania natury technicznej jest to rynek lokalny, ograniczony z reguły do obszaru miasta lub gminy. Stan naturalnego monopolu, którym charakteryzuje się ten rynek, dotyczy również obszaru miasta Koszalina. Ponieważ MEC posiada 57 procentowy udział w rynku produkcji i dystrybucji ciepła, posiada tym samym również pozycję dominującą.

Poziom konkurencji, panującej na rynku, nie zostanie w wyniku przedmiotowej koncentracji ograniczony. Objęcie udziałów w podwyższonym kapitale MEC przez Sydkraft, ze względu na to, że spółka ta nie działała do tej pory na polskim rynku ciepła (dwie spółki zależne zajmują się projektowaniem i modernizacją kotłowni), nie spowoduje umocnienia pozycji dominującej MEC na rynku. W związku z tym, wydanie przez Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, zgody na dokonanie koncentracji nie będzie skutkowało powstaniem lub umocnieniem się pozycji dominującej na rynku, wskutek czego konkurencja na tym rynku mogłaby zostać istotnie ograniczona. Tym samym przedmiotowy zamiar koncentracji spełnia przesłanki określone w art. 17 ustawy *o ochronie konkurencji i konsumentów*, uzasadniające wydanie zgody na dokonanie koncentracji.

Dodatkowo wskazać należy, że skutkiem koncentracji, poza osiągnięciem korzystnych relacji ekonomiczno – finansowych w spółce MEC, ma być także polepszenie jakości świadczonych usług i rozbudowa sieci ciepłej w celu stworzenia możliwości przyłączenia nowych odbiorców. Nie nastąpi natomiast rozszerzenie działalności MEC poza dotychczasowy rynek asortymentowy.

Stąd orzeka się, jak w sentencji.

Od niniejszej decyzji służy stronie odwołanie do Sądu Okręgowego w Warszawie - Sądu Antymonopolowego, w terminie dwutygodniowym od daty doręczenia decyzji, za pośrednictwem Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów.

Z upoważnienia Prezesa Urzędu
Ochrony Konkurencji i Konsumentów

P.O. DYREKTORA
Departamentu Infrastruktury

Andrzej Muszyński

Otrzymuje :

Sydkraft Aktiebolag
2059 MALMO, Szwecja

Do wiadomości :

Miejska Energetyka Ciepła
Spółka z o.o. w Koszalinie
Lużycka 25 „A”
75-111 Koszalin